Auguſt. de 139. v. 16. *Omnes fugat et lachrymas noſtras.* Plalm. 59. Exactiſſime numeraffe: quis dubitare poterit, Deum etiam ſanctos, quibus ſuam ſapientiam, vitam cæleſtem, latitiam, regnum, gloriam, & felicitatem ſempiternam eſt communicaturus, in ſuo cenſu numeratos habere? Et niſi omnium rerum præſcientiam, & infinitam deroges Deo ſapientiam, quod extremæ eſſet impietatis, negare non potes, Deum ab æterno certo præſeruiſſe, quot & quanam electi, æterna gloria cum Deo fruuntur ſunt. Paulus certo adfirmat, conſta-

re propoſitum Dei ſecundum electionem. Rom. 9. verſ. 11. Ergo falli Deus nequaquam poteſt. Teſte Chriſto, præparauit Deus regnum cæleſte ſuis electis, antequam fundamenta mundi iacerentur. Cognouit igitur eos omnes & præuidit eos, quibus ea præparauit.

Quamquam improprie loquamur cum dicimus, Deum præuidere futura, nam nec præterita nec futura ſunt coram Deo, ſed omnia præſentia. Si autem præſens intuetur quicquid in omni æternitate futurum eſt, necelle eſt certum numerum ſaluandorum eius ſapientiam non latere. Chriſtus inquit: *Nemo rapiet oues meas ex manu mea,* Ioh. 10. v. 28. Nouit ergo Dominus & in numero habet, qui ſint ipſius. Ioh. 6. v. 64. Inquit Euangelilla: *Nam ab initio Chriſtus noſerat, qui eſſent qui non crederent: et quis eum traditurus eſſet.* Hoc igitur extra controuerſiam ſit poſitum certum eſſe electorum numerum, ſoli Deo cognitum: Et extra perpetuæ ruinæ periculum eſſe, qui Chriſto a patre dati ſunt. *Quos dediſti mihi,* inquit Chriſtus. *cuſtodiri: Et nemo ex ijs perijt, niſi filius perditionis, vt ſcriptura impletur.* Ioan. 17. v. 12.

Etiam illud liquido conſtat ex ſcriptura ſacra, numerum electorum exiguum eſſe, reſpectu multitudinis pereuntium: Manifeſtiſſima enim eſt Chriſti ſententia: Multi ſunt vocati, pauci vero electi: Primum Chriſtus dicit, non omnes homines in toto orbe eſſe vocatos. Plurimæ enim gentes omnibus temporibus fuerunt in orbe, quibus lux Euangelii non eſt cõceſſa: Sed relictæ ſunt in horrendis tenebris ignorantie Dei, & horribilium errorum. Paulus inquit *Deus qui creauit cælum et terram præteritis at atibus ſinebat omnes gentes ingredi vias ſuas.* Act. 14. v. 15. Hoc eſt: Non dedit illis verbum ſuum, vt ſemini Abrahæ: Vnde & Dauid inquit *Psalm. 147. v. 8. Qui annunciat verbum ſuum Iacob, iuſtitias ſuas, et iudicia ſua Iſrael. Non fecit taliter omni nationi, et iudicia ſua non manifeſtauit eis.* Iuſtiſſimo quidem iudicio hoc fecit Deus. Cum enim gentes promiffionem de Meſſia, datam vniuerſæ poſteritati Adam contemnerent, abiicerent blaſphemarent, & ſæda idola comminifcerentur, tradidit illas Deus in reprobam mentem. Quod vero primum populo Iſrael, deinde gentibus ſuum reuelauit Euangelium non eſt vllis hominum meritis tribuendum, ſed ſoli diuinæ mifericordie & bonitati adſcribendum. Hos ergo qui verbo ad ſocietatem Eccleſiæ vocati ſunt, & quibus Euangelium de Iefu Chriſto in mundo eſt anunciatum, nominat Chriſtus multos vocatos, cum Iudæos, tum gentes: Sed addit, cum multi ſint vocati, & lux Euangelii late per orbem diſfuſa ſit, tamen in illo vocatorum numero pauci ſunt ad vitam electi.

Sic Chriſtus Luc. 12. v. 32. *Ne timueris puſille grex quia cõplacitum eſt patri noſtro, dare vobis regnum.* Et Eſa. 10. v. 22 inquit: *Etiam ſi o Iſrael populos tuos fuerit ſicuti arena maris, tamen reliquæ tantum ſaluabuntur.* Et Ieſ. 4. v. 3. *Et fiet, vt qui reliquus fuerit in Sion, & qui reſiduus manſerit in Hieruſalem, ſanctus vocetur: Omnis ſcilicet, qui Hieroſolimis inter viuos ſcriptus fuerit.* Et Amos inquit *Cap. 3. verſ. 12. Quemadmodum paſtor eripit ex ore Leonis duo crura, aut auris cartilaginem: Sic eripientur filij Iſrael, qui habitant in Samaria.* Item: Paulus Rom. 11. v. 5. Sic igitur & in hoc ſeculo, reliquæ, ſecundum electionem gratiæ, ſaluæ ſunt. Hæc & ſimilia teſtimonia euidenter docent paucos eſſe electos, & ad vitam æternam a Deo ordinatos, reſpectu multitudinis abiectæ: Idq, denunciatur nobis ſacra ſcriptura, ne ſecure viuamus & ne titulo externæ Eccleſiæ nimium conſidamus, ſed nos diligenter exploremus, atq; id operam demus, vt ſeriam agamus penitentiam, & promiffionem Euangelii vere amplectamur: Vnde ſtatueri poſſimus, nos eſſe in numero electorum, & hæredes fore vitæ æternæ. Deinde ne ſtupenda paucitate credentiu offendamur: ſiquidem omnes pii doctores cum Ieſaia exclamant: *Quis credidit auditiui noſtro?* Ec.

Deo nihil eſt futurum.

Exiguus electorum numerus.

Contra ſecuritatem.

Contra ſcandalum.

Tantum credentibus datur ſolus.

Applicatio ſaluandos & reprobos diſcrimit.

Auguſt. de C. D. lib. 14. cap. 26. & Epift. 206.

53. v. 1. Sed sciamus Dominum semper nouisse suos, atq; abiicere Ecclesiam propter paucitatem.

CAPVT VI.

Quæ sit electionis causa.

CVM ipsa electio sit Argumentum omnium euidentissimum gratuita Dei misericordiae & immensae bonitatis, detestanda est hominum audacia & impietas, qui ex cerebro suo effingere conati sunt, causam electionis esse hominum merita: Deum ab æterno vidisse, qui obtemperaturi essent ipsius diuinæ voluntati, & qui futuri essent impii: Et eos quos pios futuros præuiderit, elegisse ad vitam: Quos vero præiudicauit futuros impios, exitio destinasse.

Fides præuifa non est causa electionis.

August.

Augustinus his verbis Pelagii sententiam refert. Præsciebat ergo, ait Pelagius, qui futuri essent sancti & immaculati per libera voluntatis arbitrium, & ideo eos ante mundi constitutionem in ipsa sua præscientia, quæ tales futuros esse præsciebat, elegit. Elegit ergo, inquit, antequam essent prædestinati, filios, quos futuros sanctos immaculatosq; præsciebat: utiq; ipse non fecit, nec se facturum, sed illos, futuros esse præiudicauit. Atq; hanc sententiam sparsit in Ecclesia Origenes, & plurimi eum secuti sunt, quia congruit humanæ rationi. Ac mordicus hanc retinent Pontificii scriptores.

Origenes.

Synergistæ.

Patroni liberi arbitrii & Synergistæ videntur sibi circumspicius loqui cum dicunt, Deum quidem non respexisse nostra merita in electione, sed ad sensus voluntatis rationem habuisse, quos enim præiudicauit Deus credituros Euangelio, & ad sensuros tractioni Spiritus S. hos elegisse ad vitam æternam: Quos vero præiudicauit repugnaturus Euangelio & Spiritui sancto, hos destinasse æternæ damnationi. Atq; ita voluntatis ad sensum, causam constituente electionis.

Verum hæc sententia Synergistarum prorsus nihil differt à sententia Origenis, Pelagii, & Pontificiorum: Siue enim pietatem, siue ad sensum electionis in nobis constituunt: Cui falsæ sententiæ vniuersa sacra scriptura reclamationem fortiter. Demonstrat enim causam electionis in Deo, non in nobis esse. Vos me non elegistis, inquit Christus, sed ego elegi vos. Ioan. 15. v. 16. Et attendenti verba Pauli: Eph. 1. v. 4. sicut elegi nos in Christo, ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & immaculati: non obscurum est: non ideo nos electos esse, quia futuri eramus, sed ut essemus sancti. Ac Paulus demonstrat euidentissime Deum secundum propositum voluntatis suæ & ex mera misericordia legisse vitæ socios, neq; respexisse ad vlla nostra vel opera vel merita, vel ad sensum, Rom. 9. v. 11. Cum enim nondum nati essent, nec quicquam boni vel mali fecissent, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Maior seruiet minori. Item: Rom. 11. v. 5. Sic & nunc reliqua secundum electionem gratia superiunt. Item: Ephe. 1. v. 3. Benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nobis omni benedictione spirituali, in caelestibus Christo: quemadmodum elegi nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & immaculati coram ipso in dilectione, prædestinans nos in adoptionem filiorum, per Iesum Christum erga seipsum, secundum beneplacitum voluntatis suæ. Item: Ibid. v. 11 in quo in sortem adsciti sumus, prædestinati secundum propositum eius, qui omnia operatur iuxta consilium voluntatis suæ. Item: miserebor cuius miserebor, & clemens ero cui clemens fuero. Exod. 33. v. 18. Hoc est, quisquis meam misericordiam adipiscitur, vocatur, iustificatur & glorificatur, is eam tantum gratuito ex mera misericordia obtinet. Tantum ex mera misericordia & bonitate distribuo mea dona. Ac cum vniuersa scriptura testetur tantum ex gratia Dei iustificari homines: Gratia, inquit Paulus, saluati estis, per fidem, idq; non ex vobis, Dei donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur. Eph. 2. v. 8. Iustificatio vero pendeat ex electione: quemadmodum

Causa electionis in Deo est non in nobis.

Misericordia Dei electionis causa.

Paulus discrete docet, iustificationem esse effectum vocationis, vocationem effectum electionis. Quos elegit, inquit, & vocauit. Necessè est tantum mera misericordia & bonitate manare electionem sanctorum, & non ex merito neq; ex ad sensu voluntatis. Ita & Christus causam electionis ostendit, esse bonitatem Dei: An oculus tuus ideo malus est, quia ego tam bonus sum. Mate. 22. v. 15. Item: non me elegistis: sed ego elegi vos & constitui vos ut abeatis & fructum feratis. Ioan. 15. v. 16. Item: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Ioan. 6. v. 44. Cum patris sit dare ad sensum voluntatis, necessè est in Deo causam esse ad sensum, & quidem non partialem, sed totalem: Nimis impudens est D. Crellii Oratio, qui non veretur hæc ponere verba: Porro causa electionis hæc sunt: Principalis est misericordia in voluntate Dei, qui propter filium recipit & saluat credentes. Deinceps accedit alia causa, nempe voluntas humana ad sensum verbo, & adprehendens misericordiam Dei. Hoc sane est contradicere Paulo, & toti sacrae scripturae.

D. Crellius.

Paulus enim vrget soli misericordiae & proposito Dei adscribendam esse nostram electionem: & vt omnem in nobis causam excludat, inquit, cum nondum nati essent, nec quicquam vel boni vel mali fecissent. Rom. 9. v. 11. Ac nequis partiretur beneficia electionis, inter Deum, & hominem, quasi principalis sit causa in voluntate Dei minus principalis in hominis voluntate: prorsus excludit humanæ voluntatis studium & conatum omnem. Non est volentis, neq; currentis, sed miserentis Dei, Rom. 9. v. 19. iuxta dictum: Miserebor cuius miserebor, & clemens ero cui clemens fuero. Firmiter itaq; statuamus omnium sanctorum electionem prorsus & ex toto, ex sola gratuita Dei misericordia & bonitate pendere, sine omni respectu humanorum meritorum vel operum, vel ad sensum voluntatis: quæ omnia effectus esse possunt electionis ante constitutionem mundi factæ, causa vero electionis nullo modo esse possunt.

Exod. 33. v. 19.

CAPVT VII.

Quod omnes saluandi, in Christo sint electi.

EST quidem immensa Dei misericordia sola causa, & vnicus fons electionis sanctorum: verum ea ita patefacta est, quod in solo Iesu Christo filio Dei pateat. Nam in filio dilecto, & per filium, & propter filium nos elegit, & prædestinauit in adoptionem filiorum. Extra filium Dei Iesum Christum, non solum nullus hominum est electus, verum etiam ne intelligi quidem potest misericordia Dei erga massam peccato pollutam. Non ergo inquirenda est electio absq; Christo: sed statuendum nos ante mundi conditionem in solo Christo electos esse: hoc est: propter filii Dei intercessionem, & hac conditione, vt Christus Mediator & victima constitueretur pro peccatis mundi, vt etiã Ecclesia spiritu & potentia Christi colligeretur, ipsi vniretur, & in omni æternitate Christo addicta esset, & in vera iustitia & sanctitate eius gloriæ seruiret. Hæc Paulus clare docet, Ephe. 1. v. 4. Quemadmodum elegi nos in ipso, ante constitutionem mundi, ut essemus sancti & irreprehensibiles coram ipso per charitatem: qui prædestinauit nos in adoptionem filiorum, per Iesum Christum erga se, iuxta beneplacitum voluntatis suæ, ut laudetur gloria gratia suæ, charos nos credidit per illum dilectum. Item: decreuit Deus omnia instaurare per Christum, per quem in sortem adsciti & prædestinati sumus, secundum propositum ipsius. Item: Coloss. 1. v. 16. 17. Omnia per illum & in illum creata sunt, & ipse est ante omnia, & omnia per illum consistunt. si nihil est in tota rerum natura, quod non in Christi gloriam sit conditum, necessè est Ecclesiam sanctorum in primis propter Christum electam esse. Atq; huc referenda sunt omnia illa dicta: Nemo venit ad patrem nisi

Extra Christum nemo electus.

nisi

nisi per me. Ioh. 14. v. 6. Item: non est in alio salus, nec est aliud nomen datum hominibus sub caelo, in quo oporteat vos salvos fieri. Act. 4. v. 12. fundamentum aliud poni non potest, praeter id quod positum est, quod est Iesus Christus. 1. Cor. 3. v. 11. Item: Quoniam in illo beneplacitum est patri uniuersam plenitudinem inhabitare, & per eum reconciliari cuncta erga se pacificatis per sanguinem crucis eius per eundem, siue qua in terra sunt, siue qua in caelis. Coloss. 1. v. 19.

CAPVT VIII.

Quod Deus non omnium hominum corda, pari efficacia moueat, & ad se trahat Spiritu sancto.

CARDIO disputationis in controuersia de praedestinatione est, num Deus omnium hominum corda pari efficacia moueat, & trahat per Spiritum sanctum. Videtur enim absurdum rationi humanae tribuere iustissimo Deo, quod inaequaliter erga genus humanum sit affectus, & quosdam trahat, quosdam praetercat. Eoq; dementiae labitur ratio, ut insimulet Deum authorē peccati: Et fingat homines reprobos omni vacare culpa, ni hoc obtineat, Deum ex aequo vocare & mouere omnes, & pari efficacia singulorum corda trahere. Quā Pelagianorum, & Synergistarum rationi consentaneam sententiam, his uersibus describit Prosper.

Pelagiani & synergistae. Prosper.

Vt cunctos uocet illa quidem, inuitetq; nec ullum, Prateriens student, communem adferre salutem: Omnibus & totum peccato absolvere mundum. Sed proprio quemq; arbitrio parere uocanti: Iudicioq; suo, mota se extendere mentis: Ad lucem oblatam, qua se non subtrahat illi.

Verum sacra scriptura multis in locis diserte testatur, non omnium hominum corda, pari gratia illustrari, aut eodem modo trahi à patre.

Primum manifestissimum est lucem Euangelii, qua hominum mentes illuminantur & trahuntur ad fidem, non omnibus populis eodem modo concessam esse. Plurimas gentes reliquit Deus multis seculis in tenebris ignorantiae: Soli uero populo Israel dedit Deus excellentes Prophetas & Doctores, qui promissionem adfidei sonarent. *Non fecit taliter, inquit Dauid, omni nationi, & iudicia sua non manifestauit eis. 147. v. 9. Psal. 76. v. 1. Notus in Iudea Deus: & in Israel magnum nomen eius. Act. 14. v. 15. Prateritis seculis fuit Deus omnes gentes ire uias suas. Christus inquit: Matth. 11. v. 21. Si in Tyro et Sidone adita fuissent uirtutes, qua in te adita sunt, olim in sacco et cinere egissent penitentiam. Amplior ergo gratia Capernatis & Bethsaidanis oblata fuit, quam Tyriis ac Sidoniis.*

Cur non omnes ex a quo uocatur.

Quod si externa praedicatione non aequè offertur omnibus, nec interna motio ac tractio patris, quae non cōtingit cuiquam, nisi per uerbi externi ministerium. Nam quos elegit, hos et uocauit Rom. 8. v. 30. Causam sane scire non possumus, cur Deus huic populo concedat sui uerbi lucem, illi deneget. Hoc tamen certissimum est, non esse iniustitiam apud Deum. Quos populos punit caecitate & errorum caligine: in eos iustā exercet uindictam spretae promissionis: Quibus oriri sinit lucem Euangelii sui, iis demonstrat amplitudinem suae misericordiae & bonitatis.

Inter uocatos non eadē apud omnes efficacia operatur Deus.

Deinde in eo cōtatu, qui externo ministerio ad uitae aeternae confortium uocatur, non pari efficacia operatur Deus in auditorum cordibus. Pharaoni oblatum fuit externum uerbum, & miracula diuina, sed negata interna spiritus sancti gratia. Ad Moysen uero non tantum factum est uerbum Domini, sed etiam cor eius emollitum est, ut crederet uerbo & promissionibus. Vnde & scriptura dicit: *Indurabo cor Pharaonis: Exod. 4. v. 21. Et Paulus hinc infert: Ergo cuius uult miseretur, et quem uult, indurat. Rom. 9. v. 18. Quid potest dici dilucidius in hac causa? Disertis uerbis pro-*

nunciat Paulus, non omnibus dari gratiā, sed quosdam indurari. Valeat sane interpretatio: Deum non efficacia motu, sed permissione iusta indurare corda, obturare aures, & excecere oculos mentis: Interea liquido hic conficitur, non omnium corda à Deo trahi per spiritum: sed quorūdam relinqui, ut indurescant.

Fides sane solius Dei donum & spiritus sancti opus est, à ratione & libero arbitrio adeo non proficiscens, ut maxime ei aduerferetur Vnde Paulus: *Gratia saluati estis per fidem, idq; donum Dei est. Ephes. 2. v. 8. Ac alio loco Paulus testatur, fidem non esse omnium. 2. Thess. 3. v. 2. Non ergo ex aequo tanguntur omnium mentes & uoluntates. Christi uero sententia aufert omnem controuersiam: Nemo, inquit, potest ad me uenire, nisi pater meus traxerit eum. Ioh. 6. v. 44. Cum ergo non omnes auditores ueniant ad Christum, sed plurimi eum deserant, auerferentur, blasphement, paucissimi uero ad eum ueniant, sole clarius est, non omnes à patre trahi. Ne enim dubitare possemus, nū omnes qui trahuntur à patre, ueniant ad Christum, ipse liquido testatur. *Omne quod dat mihi pater, uenit ad me: et uenientem ad me non eieciam foras. Ioh. 6. v. 37. Item: qui audit à patre et discit, uenit ad me. Ibid. v. 45.**

Fides donum est Dei.

Valde quidem remota est à sensibus carnis haec schola, in qua pater auditur, & docet ut ueniat ad filium: Ibi est & ipse filius, quia ipse est uerbum eius, per quod sic docet, nec agit cum carnis aures, sed cordis: simul est ibi & spiritus Patris & filii, neq; enim ipse non docet, aut separatim docet. In separabilia quippe dicimus opera Trinitatis. Numquam gratia legera est: Gratiam uero esse quis dubitet. Haec itaq; gratia, quae occulte humanis cordibus, diuina largitate tribuitur, à nullo corde duro respuitur: Ideo quippe tribuitur, ut cordis duntia primitus auferatur. Omnes itaq; crederent, si fides daretur omnibus: sed cum paucissimi credant, maxima pars in incredulitate persistat, negari non potest, non omnium mentes tangi, nec omnibus dari fidem.

Nec dici à quoquam potest, offerri quidē gratiam singulis, sed ab aliis repelli, ab aliis accipi. Nam priusquam homines cōuertantur per spiritum, omnes rebelles sunt gratiae: Et ideo datur gratia, ut ex nolente fiat uolens, & ex repugnante aduertiens. Et ipse fidei aduentus merum Dei donum est: Et trahi à patre ad Christum, & audire, & discere à patre nihil aliud est, quam donum accipere à patre, quo quis credat in Christum, ut Augustinus testatur.

Nō omnibus datur fides.

Aduentus fidei donum est Dei. August.

Paulo concionante aperuit Deus cor Lydiae, ut attenderet ad uerba Pauli: si pari gratia omnibus Pauli auditoribus aperiebatur Deus corda: quid erat causae, cur spiritus sanctus hoc de Lydia peculiariter annotaret. Paulus inquit: *1. Cor. 1. v. 18. sermonem crucis iis qui perierunt, stultitiam esse: iis uero qui saluantur uirtutem Dei. 1. Cor. 1. v. 18. Qui ergo amplectuntur sermonem crucis, iis datam hoc est diuinitus: Quibus est stultitia, iis datum non est. Matth. 13. v. 11. 12. 13. 14. Apollolis interrogatibus, cur Christus in parabolis loqueretur, respondit: *Vobis datum est nosse mysteria regni caelorum: illis uero non datum est: Qui enim habet, ei dabitur, et abundabit: Qui uero non habet, etiam quod habet auferetur ab eo. Propterea in parabolis loquebatur eis, ut uidentes non uideant, & audientes non audiant, ne intelligant: Et impletur in ipsis Prophetia Iesaiæ, qui inquit: Aures audite & non intelligite. Itē: v. 16. 17. Beati oculi uestri, quia uident: & aures uestra, quia audiunt: Amen dico uobis, multi Prophetae et reges cupiuerunt uideri, quod uidetis, et non uiderunt: et audire quae auditis, et non audiuerunt. Item: Luc. 8. v. 8, sublata uoce clamat Christus: *Qui aures habet ad audiendum, audiat.***

Hoc sane non dixisset, nisi significare uoluisset, non omnes habere aures ad audiendum uerbum Dei: qui autem habent, iis datae sunt diuinitus. Ad Rom. 8. v. 30. *Quos elegit, hos et uocauit: non dicit omnes et a quo uocari uocatione sancta, et iuxta propositum: sed tantum electos et praefinitos.*

o

Adhæc

Adhuc parabola Christi de operariis conductis in vineam, perspicue euincit, Deum impari ratione sua distribuere dona, ita tamen vt nemini iniuriam faciat. Solutione mercedis inchoare iubet à nouissimo: Qui vnā hōram laborarunt, iis numerat ex gratia denarium: Qui tulerunt æstum diei, soluit quidem pactam mercedem: Sed nihil addit ex gratia: Et rationem addit: quia liceat ipsi facere de suo quod vult Matth. 20.

Cur non omnibus det gratiā.

Rom. 9. v. 22.

Iam si quis interroget, cur autem Deus non omnibus dat gratiam, non illuminat, trahit, conuertit pariter omnes, non in omnibus accendit fidē, non omnibus inspirat sanctam mentem? Huic respondet Apollus Paulus: *Deus, inquit, volens ostendere irā, & notam facere potentiam, magna longanimitate tulit vasa ira preparata ad interitum: & vt notam faceret diuitias gloriae sua erga vasa misericordiae, qua preparauit in gloriam, quos & vocauit.* Hic tres causas ostendit Apollus, cur Deus magnā hominum multitudinem reliquerit in interitu: *Primo* vt iram seuerissimam & æternam ostēderet in iis aduersus peccatum. *Secundo* vt in impiis reprimendis diuinam suam potentiam mundo patefaceret. *Tertio* vt conspectior fieret immensa eius misericordia & bonitas erga electos, qui cum ex eadē polluta sunt massa, tamen mera Dei bonitate ad vitam sunt prædestinati: Hac manifestatione consilii diuini, cōtenti simus, nec vberiore scientiam horum mysteriorum cœlestium inquiramus.

Quare vero Deus, cum omnes ex eodem peccato polluta, & morti obnoxia massa veniamus, Deus hunc elegerit, illum præterierit, huius misereatur, illum induret, ad secretum & imperuestigabile Dei consilium pertinet, quod humanæ fragilitati non temere inquirendum, sed submisse admirandum est: Et eleganter in hanc sententiam Prosper inquit:

Prosper. Docta ignorantia.

*Multa etenim bene tecta latent, nescitque pro sunt:
Dura mansueta fides quadam dilata modeste
Sustinet: & nullo ignorat non edita damno.*

Quin & diuina autoritas humani ingenii curiositatem conantis irrumperere in archium Dei, compefcit & coerces, inquiens, *qui scrutator est Maestatis, opprimetur à gloria.* Prouerb. 25. v. 27. Sufficiat ergo nobis scire, quod non sit iniustitia apud Deum: *Ipsius enim donum est æterna salus* Rom. 6. v. 23. hanc imperit cui ipse vult: neminem debita mercede defraudat: Imo nemini quicquam debet. Hic reuera tota iustitia est: Hoc volo: vt Christus restatur: *An non licet mihi facere de meo, quod volo: An oculus tuus malus est, quia ego tam bonus sum.* Matth. 20. v. 15. Gratulemur & nobis quod Deus ex immensa sua bonitate, absque nostro merito nos elegit, verbo suo ad societatem Euangelii vocauit, & fidei lumen per Spiritū sanctum in nobis accendit. Modeste etiam hanc moram sustineamus, quod perfecta sapientiæ cognitionem distulit in vitæ æternæ consuetudinem nullis perturbationibus obnoxiam. Interea cum Apollolo Paulo exclaimemus: *o altitudo diuitiarum, sapientiæ & cognitionis Dei: quam inscrutabilia sunt eius iudicia, & inuestigabiles via eius: quis cognouit mentem Domini? Quis consiliarius eius fuit?* Rom. 11. v. 33. 34.

CAPVT IX.

Quomodo erudiendi, & qua cōsolatione erigendi sint animi, qui tentatione de electione perturbantur.

OMNIA qua scripta sunt, in nostram doctrinā scripta sunt, vt per patientiā & cōsolationem scripturarū spē habeamus. Rō. 15. v. 4. Sed salutis nostræ aduersarius vt vniuersam scripturam deprauare, & remedia saluberrima in præsentissima venena cōuertere conatur: Ita & hac salutari doctrina deprædestinatione sanctorum abutitur, & laqueos hinc necesse nititur, quibus impellat homines ad desperationē. Ministris igitur Euangelii opera danda est, vt animos turbatos & irretitos, tristi tentatione de electione extricent ex

Tentatione an sis in

huiusmodi laqueis, & in viam planam deducāt. Cum ergo offeruntur nobis animi anxii, & pene absorpti mcerore, eo quod verentur, & sibi imaginantur se nō esse in numero electorum, atque ideo vsum verbi, exercitium fidei, & luctā aduersus dubitationem abiiciūt.

Primum inquirendum est, an tentatione obrutus, curiositate quadam, vel fiducia ingenii, vel contemptu ministerii ingressus sit disputationem de electione: An verō obiectæ sint hæ tentationes à Satana, dum animus est sollicitus de vitæ æternæ acquisitione. Qui enim sponte labyrinthos tentationum ingrediuntur, graui & seria castigatione coercendi sunt: & monendi vt pœnitentiam de hoc peccato agant, & in posterum abstinēat. Peccatum enim contra primum præceptū, committit, qui Dei consilia arcana absque verbo peruestigare nituntur, & sese Deo sapientia æquant. Ac huiusmodi temeritas semper cum cōtemptu ministerii est coniuncta, quod est grauissimum peccatum.

Quos vero Satan suis dolis irretiuit, & hanc voraginem præter opinionem abripuit, cōsolatione erigendi sunt, etiam hanc grauem tentationem cessuram ipsis in bonum.

Deinde inculcandum est, quanta fieri potest diligentia, non licere nobis nostris vagari speculatōibus, & indagare consilia Dei de electione extra verbum: Ideoque mens prorsus auocanda ab omni disputatione, quæ non nititur expresso Dei verbo. Estque diligenter vrgendum mandatum Dei, quo iubemur *captiuare mentes nostras in obsequium Christi*, 2. Cor. 10. v. 6. & alligamur ad verbum. *Ad legem, inquit, & ad testimonium, nisi dixerint iuxta verbum hoc, non orientur illis matutina lux:* Esa. 5. v. 20. Huic admonitioni non est imponendus finis, donec obtinuerimus, quod velint se subiicere verbo.

Tertio sedulo docendæ sunt mētes turbatæ, Deum nullo modo iniustitiæ aut vilius crudelitatis accusandum esse: Est enim Deus immensa bonitate, clementia & misericordia præditus. Et quomodo iniustitiæ insimulari potest, cum omnes simus natura filii iræ, careamus gloria Dei, & mortem æternam meriti sumus. Etiam si Deus nullum elegisset hominem, sed omnes in damnatione reliquisset, tamen iniustitiæ argui non posset. Cauendum igitur ne blasphemis cogitationibus, quas suggerit Satanas, quis indulgeat: sed potius eas reprimat.

Iam si tentatus animus fatetur, se nihil derogare iustitiæ Dei, nec se velle vagari absque verbo: hoc tamen certo statuere non posse, quod sit in numero electorum: Tum *quarto* totus sermo ad cōsolationem est cōformandus, & amplissimi thesauri Euangelii aperiendi, & hac vel simili oratione compellendus anxius animus.

Cum æternus pater tam innumera, tamque euidentia argumēta suæ immensæ bonitatis atque inexhaustæ clementiæ nobis ostēderit, & ob oculos posuerit, magnæ cæcitatē & imprudētiæ est, omnia illa clarissima testimonia de conspectu remouere, & obliuione obuiere, & eā mentem ad fingere Deo, cuius ne leuissimum quidem signum extat. Nō fuit Deo satis cōdidisse cœlum & terram, & in hoc domicilio collocasse hominē ornatum sapientia, luce, iustitia, vita, & beatitudine: Verum etiam cum homo violasset Dei præceptum, & se in mortem æternā præcipitasset, aperuit immensum fontē suæ inexhaustæ misericordiæ, obtulit hominibus cōdonationem peccati, promisit liberationem ex tyrannide Satanae, & viam adsequēdi æternæ vitæ beatitudinem nobis patefecit & monstrauit. Ac vt amplitudinem suæ clementiæ ineffabilis nobis omnium euidentissime demonstraret, non peperit vnigenito filio suo, quo vnice delectatur, quin ipsum nobis cōstituit Mediatorem & redemptorem, *posuit in eum peccata omnium nostrorum:* subiicit eum maledictioni legis ac morti, vt nobis certo constaret salus. Non potuit clementissimus & mitissimus pater euidentiore argumento, immensum suum amorem erga nos demonstrare. Merito igitur Christus exulciat nostra corda ad

numero electorum quomodo resistendum.

I.

II.

III.

IIII.

Esa. 5. v. 6.

ad

ad contemplationem admirandæ dilectionis Dei. Sic inquit, *dilexit Deus mundum, ut filium unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.* Ioan. 3. v. 16. Et Paulus. Rom. 5. v. 8. *comendat Deus dilectionem suam erga nos, quod cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis est mortuus: multo magis iustificati tunc in sanguine ipsius servabimur per eum ab ira: Si enim cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii sui, multo magis reconciliati servabimur in vita ipsius.* Et rursus: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui proprio etiam filio non peperit, sed dedit eum pro nobis omnibus, quomodo non omnia cum ipso nobis largiretur?* Rom. 8. v. 31. 32.

Huc ergo mi homo respicias, & contemplare immensum ignem flagrantissimi amoris Dei erga te & totum genus humanum: Cur tu imaginaris, Deum esse crudelem Tyrannum, qui inuideat tibi salutem, quam petis? Cuius rei nullum extat argumentum in tota rerum natura. Quin tu optimo & veracissimo Deo de sua natura tam clementer & benigne testanti fidem habes: Ego inquit, *sum Dominus Deus tuus, misericors, beneficus, leni animo: Immensa bonitatis & veritatis: faciens misericordiam in mille: Condanans iniquitatem, transgressionem & peccatum.* Exod. 34. v. 6. David inquit: *Psalm. 103. v. 13. Quemadmodum pater miseretur filiorum: Ita Dominus miseretur eorum, qui diligunt eum.*

Non secundum peccata nostra fecit nobis, nec secundum iniquitates nostras retribuit nobis. v. 10. Et rursus ipse Deus affirmat: *Isai. 49. v. 15. Numquid mater oblivisci potest infantem uteri sui? Etiam si illa oblita fuerit, ego tamen tui non obliviscar: Quali dicat, nullius vel mitissimi patris peccata ita flagrat amor erga liberos, quin meus erga vos amor multis modis sit flagrantior.*

Iam vero etiam repete animo mi homo gravissimum iurandum ipsius Dei, qui ut omnibus omnem auferret dubitandi causam, per seipsum iuravit: *Vivo ego, inquit, nolo mortem peccatoris sed ut convertatur & vivat.* Ezech. 33. v. 11. Overe ter beatos, quorum causa Deus iurat: o ter miserimos, qui Deo ne iuranti quidem credunt. Quos vero prætextus saltem diffidentia suæ erga Deum vllus homo habere potest? Verax est Deus & meriri non potest. Et cum satisfuisset saltem patetere & promittere clementem voluntatem, etiam iuramento eam nobis confirmavit.

Ad hæc fige mihi oculos in Dominum nostrum Iesum Christum: In quo nullum indicium iræ cõspicitur: Sed omnia immensum testantur amorem, & ardentissimam sitim nostræ salutis. Nostræ enim salutis causa descendit de cælo, & homo factus est: Adsumpsit fragilem carnem nostram, ut se nobis quam ardentissime cõiungeret: Recepit in se peccata omnium nostrum, & deriuavit in se totam patris iram, sudavit sanguinem, sustinuit legis maledictionem, subiit tristissimam mortem, passus est se deserere a Deo, & ad inferos usque descendit, ut nobis salutem compararet. *Nemo, inquit, Ioh. 15. v. 13. maiorem dilectionem habet, quam ut ponat animam suam pro amico: Ego pono animam meam pro vobis.* Ioan. 10. v. 11. Atque ut hoc suo beneficio partio omnes utantur, suavissime nos inuitat. *Venite, inquit, omnes ad me, qui laboratis & onerati estis, ego reficiam vos.* Matth. 11. v. 28. Graui vero iniuria adhecit Christum, qui fingit eum non delectari nostra salute, quam tam amplo redemit precio: quæque tam dulcibus promissionibus offert: *Deus, inquit, non misit filium suum, ut iudicet mundum: sed ut mundus per eum saluus fiat.* Ioan. 3. v. 17. *Filius hominis venit saluare, quod perierat.* Matth. 18. v. 11. Item: *Omne quod venit ad me, non eiciam foras.* Ioan. 6. v. 37.

Edidit & Spiritus sanctus evidentissima testimonia immensissimi erga nos amoris, & quod ardentissime expetat nostram salutem: Idcirco enim descendit de cælo, & sese hominibus manifestavit, cõservat ministerium Euangelii, etiam inserit se nostris pectoribus, ut purget

ea a peccatis, & cõglutinet nos cum æterno & vivo Deo. Clamat etiam *gemitibus inenarrabilibus in nobis, Abba pater.* Rom. 8. v. 26. Atque hoc ipsum desiderium salutis, quod in te est, iam a Spiritu sancto est accensum. Hæc tam illustra & innumera testimonia amoris Dei erga te intueri & expendere, & animo tuo infingere debes, ut nunquam oculos & mentem ab eis auertas.

Fortassis autem cogitas in animo tuo: *Ut amplissima, ita verissima sunt ista omnia: Verum tentum ad illos pertinent, qui ab æterno electi & prædestinati sunt ad vitam: Hoc autem me angit, quod ex eorum numero non sum.*

Respondes: Unde vero tu hoc rescivisti, unde colligis, te non esse ex numero electorum? Num cor tuum hoc dicat tibi? At omnis homo mendax: & unde absque verbo constaret cordi tuo, quid Deus ab æterno præfinit? si sensum tuum allegas, scire debes, Deo potius credendum esse, quam tuis sensibus: At Deus nusquam tibi patefecit, quod te non elegerit: Nulla voce in toto orbe terrarum significavit Deus, quod te non prædestinavit, sequitur ergo à Satana iuggeri cuiusmodi cogitationes, qui cum sit pater mendacii, non solum indignus est cui fides habeatur, sed etiam verbo divino confutandus est. Et quid est mi homo, quod te ipsum tam atroci sententia damnas, cum ne Deus quidem tam tristem in te proferat sententiam? Sed dicis: *Stat tamen sententia, quam ante constitutionem mundi præfinit.* Hoc quidem est verum: sed quod te non elegerit, verum non est, quia verbum Dei hoc non testatur. Sine verbo Dei autem, cor humanum nihil nisi mendacia profert de regno Christi spirituali: Quin tu potius argumenta solida ex verbo Dei colligis, quibus animum tuum firmare potes, te adivina clementia nequaquam exclusum esse. Cum primum patefecit Deus consilium bonitatis suæ de mittendo Messia, & liberando genere humano ex faucibus Satanae, neminem exclusit Deus: sed toti posteritati Adæ Euangelium hoc proposuit & obtulit: quod evidens est Argumentum, Deum omnium hominum expetere salutem.

Et Filius Dei Dominus noster Iesus Christus, constitutus Mediator non tamen paucorum electorum, sed totius mundi peccata in se recepit, uniuersam iram Dei sustinuit, pro omnibus hominibus impleuit legem, & omnibus impetrauit & meruit salutem. Nequaquam imagineris, Christum tantum pro paucis electis sudasse suum sanguinem, reliquorum nullam habuisse rationem: Imo ut Ioannes testatur: *Christus est propiciatio pro nostris peccatis, non pro nostris tantum, sed pro totius mundi peccatis.* Ioan. 1. v. 2. Et Baptista: *Eccce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Ioannes. 1. v. 29. Item. *Isai. 53. v. 6. Posuit Deus in eum peccata omnium nostrum:* Ergo & tua peccata in humeros tuos recepit Filius Dei: pro te satisfecit Christus patri: tibi meruit salutem. Quomodo posset Deus liquidius demonstrare suam erga te immensam clementiam, & quod te nequaquam excluderet à participatione salutis, quam per Filium unigenitum dedit *ἀντὶ πάντων* pro tuis & omnium hominum peccatis.

Hic vero etiam nunc repetas animo, expende, considera, inculca, & infige menti, utraq, manu & verius toto pectore adprehende, & firmiter tene uniuersalem promissionem, quæ toties in sacra scriptura à Christo, & ab omnibus Prophetis & Apostolis repetitur. Quales sunt.

Ioan. 3. v. 16. Sic Deus dilexit mundum, ut filium unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam.

Rom. 3. v. 22. Iustitia Dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes credentes.

Matth. 11. 28. Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, ego reficiam vos.

Ioan. 6. v. 37. Omnes, quod venit ad me, non eiciam foras.

Tentatio
ni quomodo
occurrendum:
quod promissiones
ad te non
pertineant

Rom. 10. v. 12. *Idem Dominus omnium, diues in omnes qui inuocant eum.*

Ioc. 2. v. 32. *Omnis qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit.*

Rom. 11. v. 32. *Conclusit Deus omnes sub incredulitate, ut omnium misereatur.*

1. Timoth. 2. *Deus uult omnes homines saluos fieri: & ad agnitionem ueritatis peruenire.*

Iesa. 53. v. 6. *Posuit Deus in eum peccata omnium nostrum.*

Act. 10. v. 43. *Hic omnes Propheta testimonium perhibent, accipere remissionem peccatorum in nomine eius omnes, qui credunt in eum.*

Act. 13. v. 39. *In hoc omnis qui credit, iustificatur.*

Ioan. 6. v. 39. *Hac est uoluntas eius, qui misit me, ut omnis qui uidet filium & credit in eum, habeat uitam aeternam. Et ego resuscitabo eum in nouissimo die.*

Iesa. 55. v. 1. *Omnes sitientes uenite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate, emite, comedite: Venite, emite absq; argento, & absq; ulla commutatione uinum & lac.*

Has & similes uniuersales promissiones, quæ omnibus sine discrimine offerunt salutem & omnia Iesu Christi beneficia, sculpe tibi ante oculos, & imprime cordi tuo: neq; permittas ulla ratione eas tibi uel obliuiscari, uel auferri ex animo tuo. Te ipsum quoq; in illam promissionem includas, & singula beneficia in Christo oblata, ad te transferas, tibi adplices, & ut propriam tuam possessionem occupes. Quid disputas de inscrutabili Dei iudicio: cum eius clarissimam uoluntatem & immensam erga te misericordiam, in uniuersali promissione, tanquam in tabula expressam habes?

Ad hæc expende, cum potuerit Deus iustissimo iudicio te relinquere in tenebris ignorantiae, sicut plurimas gentes relinquit, quibus non impertit Euangelii lucem, ut uerbi sui contemptum seuerè puniat: Quam euidenti Argumento suam erga te clementiam demonstrarit, quod te ad societatem Ecclesiae uocauit, radios suæ lucis super te sparsit, & notitiam Mediatoris Iesu Christi tibi communicauit: iam te uocat & inuitat Deus sua uoce ad participationem salutis: Cur ergo tu tibi imaginaris, Deum tibi inuidere salutem, aut te non esse electum? Tu ne putas Deum simulate tecum agere? an errantibus & cæcis cogitationibus tuis plus fidei est habendum, quam uerbo perspicuo omnipotentis Dei?

Ad hæc etsi valde iniquum sit, miserum & sordidum hominem multis pollutum peccatis, comparari cum iustissimo ac sanctissimo Deo. Tamen hætenus tibi hoc liceat, ut saltém erroris tui admonearis, & immensam Dei bonitatem & iustitiam perspicias. Quid ergo est, dic mihi mi homo, causæ cur metuis te non esse electum? Est ne aliquod in te aeternæ salutis desiderium? Ex petis ne fidem? Cupis ne te conuerti per spiritum sanctum? vis ne adscribi catalogo electorum? Si prorsus nulla tangereris desiderio salutis, sane non admodum sollicitus esses de electione, nec angereris. Si non expeteres fidem, non quereris te credere non posse. Haud dubie igitur dices, sic, expeto, & profundo gemitu desidero salutem. An ergo mi homo existimas, te meliorem esse ipso Deo? An tribuis tibi plus sapientiæ, clementiæ, bonitatis, iustitiæ, misericordiæ, quam ipsi iustissimo & clementissimo Deo? Nequaquam inquis. Ergo uel desiderio cordis tui admonitus expende & statue, Deum flagrantissimo desiderio tuam expetere salutem. Nam bonitas Dei in immensum amplior est, quam scintilla tui desiderii esse potest.

Præterea reuoca in memoriam sanctissimum factus, quod inter Deum & te iam dudum actum est in Baptismo. In quo tota diuinitas, pater, filius, & spiritus sanctus te recepit in gratiam, condonauit tibi omnia peccata, adsciuit te in societatem electæ Ecclesiae, & cooptauit te hæredem aeternæ uitæ & lætitiæ. Cum ergo per Baptismum insertus sis corpori Christi, indu-

tus uestimento iustitiæ, etiam donatus spiritu sancto, nullam sane habes dubitandi causam, nisi uel ficto corde acceperis Baptismum: aut factum cum Deo pactum propria ruperis perfidia: Deus enim non simulate: sed serio se tibi deuinxit, & sanctissime seruat factum. Et quidem hoc ipso consilio in Baptismo tam sancte obstringit se tibi, ut citra omnem dubitationem statuas, te ab æterno à Deo ad uitam electum esse.

Ad eundem modum expende sacrosanctum testamentum Iesu Christi filii Dei: qui in sacra cæna offert tibi uerum corpus suum, quod pro te in mortem dedit, & uerum sanguinem quem in remissionem tuorum peccatorum effudit, quo sanctissimo pignore testatum facit, quod pro tuis peccatis satisfecerit, iram Dei placauerit, & uitam æternam tibi meruerit, ac in te habitare uelit. His tam immensis consolationibus erige & confirma mi homo turbatum & trepidantem animum, & luctare contra diffidentiam. Caue ne remittas manus, uel dedas te desperationi: Non perpetuo durare potest hæc acerba & ardens tentatio. Si hæc hora, uel hoc die, uel etiam hæc septimana nondum sentis solatium & lætitiæ in corde: constanter persiste in luctu, & sustine quantum uis difficilem agonem: Totum te dedas & committas benignæ Dei uoluntati: & certius statuas, te intuentem promissionem Dei, & luctantem contra diffidentiam, & oculos tenentem defixos in Mediatorem Iesum Christum, breui momento fore uictorem, & tum sensurum admirandam lætitiæ in spiritu sancto.

Hæc uel simili oratione consolatoria compellendus & confirmandus est is, qui de electione grauerè tentatur. Et quia Deus promisit se per uerbum suum fore efficacem: *Verbum meum, inquit non redibit ad me uacuum.* Esa. 55. v. 11. Sperandum est, talem consolationem non abituram absq; fructu sæpe etiam tentatus ad seriam inuocationem ad Deum pro dono fidei, excitandus est: Et cum aliquandiu durat tentatio, publicæ etiam preces in Ecclesia pro eo sunt faciendæ.

CAPVT X.

Quod fides sit solius Dei donum, & nulla sit synergia uoluntatis humanæ.

OMNINO ad ministerium Euangelii deducendæ sunt mentes de electione sollicitæ: subinde inculcanda est promissio gratuita & uniuersalis: & Christus cum omnibus suis beneficiis pingendus ante oculos. Solus enim Iesus Christus est liber uitæ, in quo omnium saluatorum nomina sunt scripta. Extra Christum frustra inquiritur electio Dei: Urgendum est etiam mandatū æterni Dei, quod iubet ut audiamus Filium, & eius sermonibus credamus: *Hunc audite,* inquit Deus de cælo: Matth. 17. v. 5 *Hac est uoluntas eius: qui misit me, ut qui uidet Filium & credit in eum, habeat uitam aeternam.* Ioh. 6. v. 40. Præterea excitandæ sunt mentes, ut sæpe & in uera pœnitentia uersent cœnam Domini. Nam his organis utitur Deus ad excitandam & roborandam languidam fidem: Verum hæc fingendum non est esse aliquam mentis & uoluntatis humanæ nondum renatæ synergiam in adipiscenda

Nulla in acquirenda fide Synergia.

fide, sed hanc laudem soli Deo tribui oportet, quod per spiritum sanctum sine cooperatione mentis & uoluntatis accendat, efficiat & donet fidem: quemadmodum uniuersa sacra scriptura testatur. Eph. 2. v. 8. *Gratia saluati estis per fidem, idq; non ex uobis. Dei uero donum est: id est, non solum gratuito nobis cõsetur remissio peccatorum & salus: sed etiam fides per quã adprehendimus salutem, solius Dei donum & beneficiũ est, sine omni nostra cooperatione.* Itē: Phil. 1. v. 6. *Confido quod qui incepit in uobis opus bonũ, idem & perficiet usq; in diem Iesu Christi.* Phi. 1. v. 29. *Quia uobis datum est per Christum ut non solum credatis in ipsum, sed & pro ipso pati ualeatis.* Phil. 2. v. 13. *Deus est qui operatur in uobis, & uelle*

Et velle & operari, pro bona voluntate. Et Act. 3. v. 16. Et fides qua per eum est, dedit et integram sanitatem hanc coram omnibus vobis. Coloss. 2. 12. In quo resurrexistis per fidem operationis Dei Heb. 12. v. 2. respicientes ad ducem & consiliatorem fidei nostrae.

Hæc perspicua oracula Spiritus sancti cum diserte testentur, solius Dei donum & opus esse fidem, nequaquam fingendum est, mentem & voluntatem cooperari in conuersione hominis, & adprehensione promissionis Evangelii. Non enim ita consolandus est homo, vt iniuria fiat maiestati diuinæ: Et mendacium pugnant cum expresse Dei verbo, non minuit tentationem, nec viuificat cor: sed magis fascinat, inuoluit, & perplexum reddit hominem: Nec tamen hinc sequitur, si nihil agit voluntas humana in conuersione, irritæ sunt omnes promissiones & consolationes, & frustra inculcatur mandatum Dei, quod iubet credere: Nam Deus omnipotens per verbum est efficax, & mortuam naturam viuificat, & tenebras illuminat.

Non si nihil agit voluntas in conuersione promissiones sunt irritæ.

Tentationi quomodo accutendum quod credere non possis.

Phil. 2. v. 13

Phil. 1. v. 6.

Cum ergo tentari queruntur, se credere non posse, non est dicendum: Imo tu potes credere: hoc enim idem est, ac si dicas imo mortuus se potest resuscitare: Sed potius respondendum est: Et quia tu viribus cordis tui credere non potes: Idcirco Deus tibi dat verbum, offert S. S. sonat in corde tuo promissionem, & vult in te efficere, accendere & operari fidem, *Deus est* inquit Paulus, *qui operatur in vobis & velle & perficere, iuxta beneplacitum suum.* Sic Hoc ipsum quod iam cupis credere, non est ex te, sed diuinitus inspiratum: *Et qui incepit in te opus bonum, perficet usque ad diem Iesu Christi.* Tu caue ne obliuisceris Spiritui sancto, ne contempnas verbum, ne indulgeas diffidentiae: sed potius obliuiscere tentationi, sequere vocantem & trahentem Deum: infige oculos & mentem in promissionem, & insiste assidue prece ad Deum. Hæc & iubet Deus, & simul dat ipse Deus, & per verbum suum est efficax, ac dicit in corde consolationem & accendit, fouet, & auget fidem.

C A P U T X I.

Quomodo scire potest homo quod sit electus?

Augustini opinio.

Augustinus in ea est sententia, quod homo quamdiu in hac vita est, scire non possit, nisi sit electus: Sed cum hæc sententia aduersetur Prophetiis & Apostolicis testimoniis, suo auctori relinquatur. Spiritus sanctus vult nos esse certos de nostra salute, & sine omni dubitatione expectare æternam hereditatem. Paulus Rom. 8. v. 38. non tantum de sua, sed omnium vere credentium salutem, magna certitudine pronunciat: *Confido, inquit, quod neque mors, neque, vita, neque, Angeli, nec principatus, neque, potestates, neque, instantia, neque, futura, neque, altitudo, neque, profunditas, neque, vlla creatura alia poterit nos separare a dilectione, que est in Christo Iesu Domino nostro.*

Certitudinem salutis Paulus non habuit ex reuelatione singulari.

A vocatio-
ne oriendū

Nec somniantum est, quod Paulus hanc certitudinem suæ salutis habuerit ex peculiari reuelatione Spiritus sancti, sed ex fide, qua adprehendit promissionem Evangelii. Hac ergo ratione scire potest fidelis, quod pertineat ad numerum electorum.

A vocatione ordiendum est, nusquam. n. querendi sunt electi, nisi in cœta electorum. *Quos elegit, inquit Paulus, hos & vocauit.* Rom. 8. v. 30. Circumspice igitur quod sit indubitatum Dei verbum, quibus argumentis eius certitudo comprobata sit: & quomodo illud ab omnibus aliis religionibus in toto orbe sit distinctum. Nec sane difficile est recte instituto in pietate, discernere doctrinam Iesu Christi ab omnium gentium religionibus & erroribus: Quare etiam quæ nam sit vera & indubitata Dei Ecclesia, in qua lucet vera Dei notitia, & quæ ad societatem vitæ æternæ est electa. Ac te ipse examina, num hoc æternum Dei verbum per Christum reuelatum vere amplecta-

ris, & num membrum sis eius cœtus, qui est sancta Dei Ecclesia, quod certe ex testimoniis Apostolicis in conscientia tua statuere potes.

Deinde ad filium Dei Iesum Christum Mediatorem, qui est liber vitæ, in quo omnes electi conscripti sunt, te conuerte, & inquisit nomen tuum: explora te ipsum, num sis viuum membrum corporis Christi, num in solo Christo salutem speres num Christus te pro suo membro agnoscat, & te inter cohæredes suos accenseat. Id vero ex eo constabit, si vere & sine hypocrisis penitentiam agas & credas Evangelio. Testatur enim Filius Dei se omnes accipere qui ad ipsum veniant. *Omne quod venit ad me non eijciam foras.* Ioh. 6. v. 37. Item: *Venite ad me omnes, qui laboratis & operati estis, ego reficiam vos,* Matth. 11. v. 28. Iam vero scire potes num vere & ex animo agas penitentiam, & doleas te peccatis tuis ostendisse Deum. Scire etiam potes num vere & ex animo credas Evangelio Iesu Christi, & statuas te habere propitium propter Mediatorem. *Stientes fratres electionem vestram siquidem Evangelium nostrum non fuit apud vos in sermone tantum: Sed & in virtute et Spiritu sancto et in certitudine multa.* 1. Thess. 1. v. 4. Vtque hæc fides tua tanto sit firmior, repetere debes vniuersalem promissionem de gratuita remissione peccatorum: in memoriam tibi reuocare debes fœdus initum cum Deo in baptismo: Intuere debes pignus videlicet testamentum Iesu Christi, quo Deus obsignat tuam fidem.

An sis Christi mem-
brum querendum.

Vbi vero cordi tuo constat de fide tua non simulata, sed vera & natia, non est quod dubites de electione. Nam ipsa filius Dei testatur, te iam per mortem in vitam transisse, te iam esse filium Dei, te iam constitutum hæredem vitæ æternæ. Qui credit in filium, inquit, non iudicatur. Ioh. 3. v. 18. Item: Qui credit in me, habet vitam æternam, & in condemnationem non veniet, sed a morte in vitam transiit. Iohan. 5. v. 24. Nulli autem adipiscuntur vitam & hereditatem æternam nisi electi: Ergo cum credis in filium Dei, statuere & potes & debes, te esse electum a Deo.

Tertio arrhabonem considera, quos nos obsignauit pater æternus, & de æterna beatitudine certos effecit. Nam credentibus dat Spiritum sanctum, qui in habitat corda ipsorum, vt eos regat, consoletur, custodiat, & de salute certos reddat. *Hic Spiritus sanctus dat testimonium Spiritui nostro, quod sumus filii Dei,* 1. Cor. 6. v. 16. Item: *in quo credentes obsignati estis Spiritu promissionis sancto, qui est arrhabo hereditatis nostræ* Eph. 1. v. 13. Item: *Qui autem vixit nos, Deus est, qui et obsignauit et dedit arrhabonem Spiritum in corda nostra* 2. Cor. 5. 21. 22. Arrhabo a Deo datus fallere non potest. Vt ergo scire possimus, num habeamus Spiritum sanctum: Ita & scire possimus num simus electi.

Spiritus est arrhabo certus.

Quarto, nostram examinemus vitam & mores: & diligenter inquiramus num existant in nobis veri fructus Spiritus & fidei: Sic enim iubet Petrus operam dare: *vt certam faciamus vocationem et electionem nostram.* 2. Pet. 1. v. 10. Non quod fides nostra nostrorum operum merito niti possit, aut ex operibus pendere debeat: Sola enim gratuita promissio fundamentum est fidei: sed quod ex operibus iustitiæ explorari possit num sincera sit fides: ex fructibus enim cognoscitur. Cum vero certo constet nostræ conscientie, quod fides nostra in Deum sit sincera, & expertis omnis hypocrisis: tum etiam indubitanter statui potest, nos esse electos ad vitam æternam, & adscriptos hæredes in vitam æternam.

Opera testificantur conscientiam.

Quinta ad adhibitiones quoque iubet nos sacra scriptura respicere: quas pro gloria Dei in mundo sustinemus: quæ nos non modo non turbare, aut fauorem Dei erga nos obscurare debent, sed multo magis de nostri ab æterno facta electione docere & confirmare, & in spem amplissimorum præmiorum erigere: Nam vt Paulus docet: *quos præsciuit, hos & prædestinauit conformes fieri imagini filii sui, vt ipse sit primogenitus inter multos fratres.* Rom. 8. v. 29. Arrumnis & calamita-

Cruce idem confirmat.

tibus quidem etiam homines impii subiacent, ut suorum scelerum dent poenas, & testimonium in orbe dicant de iustitia Dei. Sed impii licet sint calamitosissimi, non tamen redduntur conformes imagini filii Dei. Omnium vero piorum calamitates conformes sunt suo modo passionibus Christi: quia seruiunt gloriae Dei: sustinentur conscientia pura, erudiunt Ecclesiam: Compesabuntur aeterna gloria.

Quando ergo Deus nobis imponit varias afflictiones & tribulationes, in mundo propter Confessionem veritatis, & nos conformes reddit imagini filii sui, quod de omnibus electis ante mundi constitutionem praefiniuit, dubitare non debemus, sed firmissime statuere, quod ab aeterno electi, & ad vitam praefiniti sumus. Diligenter autem hic attendendum est, quod tantum eorum aeternae & miseriae conformes sint imagini filii Dei, qui per fidem Deo reconciliati sunt, & ut filii Dei sustinent calamitates.

Precibus
exsuscita-
tur fides.

Sexto & ultimo ad sidue insistendum est verae & ardenti preceationi ad Deum, ut nostram languidam fidem per Spiritum sanctum exsuscitet, trepidantem confirmet, tentationibus quassatam consolidet, praerantem adiuuet & confortet, & tandem usque ad finem vitae virtute sua conseruet, iuxta promissionem: *Nemo rapiet oves meas ex manu mea.* Ioh. 10. v. 28. *Itē: limum fumigans non exstinguet, & calamum quassatum non confringet.* Esa. 42. v. 3. Hanc rationem qui sequitur, certus omnino esse potest, quod sit electus & in libro vitae scriptus. Quia promissio diuina fallere non potest.

CAPVT XII.

Quae sit causa reprobationis damnatorum.

Deus non
est causa
perditio-
nis.

CAUSA damnationis reproborum non est confutanda in Deum. Deus enim nemini est causa interitus: quin potius Deus ingenti dolore adficitur quod homo seipsum meritis in mortem, & sponte sibi exitium attraxit. Condidit Deus Adamum ad suam imaginem & similitudinem, impertiuit ei summa illa bona, sapientiam, iustitiam, libertatem, laetitiam, vitam: Et destinauit eum ad societatem aeternae consuetudinis cum Deo. Nec tantum Adae, sed vniuersae posteritati eius donauerat Deus haec summa bona. Addidit & graues comminationes, ut tanto accuratius bona illa custodiret: Fecit autem hominem liberi arbitrii, & posuit ante eum bonum & malum, vitam & mortem, ut tanto conspectior esset eius erga Deum obedientia. Neque Deus vllum hominem destinat ad interitum, nisi peccato pollutum & contaminatum. Neque praescientia Dei, quia prauidit hominem lapsurum, & impios reluctaturos verbo, & mansuros in odio Dei, necessitatem peccandi imposuit, aut causam illis diffidentiae dedit. Seuerissime enim Deus prohibuit peccatum & diffidentiam.

Præscien-
tia Dei non
imponit
peccandi
necessita-
tem.

Neque propterea vlla culpa Dei adsignari merito potest, quod permisit labi Adamum. Donatio enim liberi arbitrii ingens fuit Dei beneficium, & insignis gloria hominis. Nec tenebatur Deus hominem ornatum integris viribus, & iustitia perfecta confirmare in bono, nondum declarata obedientia. Nobis quidem arcani consilii diuini causae, cur permisit tantum Satanæ, ut hominem in peccatum & mortem praecipitaret, scrutandae non sunt, quia scriptura eas non exponit. Tantae autem bonitatis & sapientiae Deum esse docet scriptura, ut etiam ipso Adae lapsu ad gloriae suae amplificationem, & misericordiae suae demonstrationem uti possit. Immensae enim misericordiae & bonitatis euidentissimum argumentum est, quod hominibus lapsis in mortem, largitus est filium unigenitum: Et quia per eum destruit totum regnum Satanæ, & restituit amissam iustitiam & vitam, multo illustrius testatam orbi facit suam infinitam potentiam & sapientiam, quam in ipsa creatione. Sed ex hac immensa Dei bonitate & sapientia, qua etiam malis ad laudem suam

uti nouit: Nullo modo colligendum est, Deum aut voluisse, aut ordinasse, aut vlla ratione effecisse Adae lapsum. Totus abominabatur Deus scelus filiorum Iacob, quo fratrem Ioseph vendiderunt: Et tamen eo ad salutem totius familiae Iacobi est usus. Consilium igitur Dei & hominis peccatum longissime inter se distat. Hinc est quod Dominus in Propheta inquit: *Perditio ex te est Israel, in me tantum salus tua.* Osee 13. v. 9. *Item: Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors.* Rom. 5. v. 12. Homo igitur ut peccati est author, ita sibi ipsi architectus est mortis. Neque inde colligi debet aut potest, Deum esse causam reprobationis damnatorum, quia eos non elegerit: Non enim debebat vlli quicquam: & praeterit eos non sine causa, sed propter peccatum neminem adiudicauit morti, nisi meritum damnationem. Ac cum potuisset vno momento redigere in nihilum vasa irae praeparata ad interitum, tulit ea magna patientia, ut suam in eis seueram iustitiam atque etiam potentiam demonstraret, & magnitudinem gratiae suae erga vasa misericordiae Dei gratuita adscribenda est saluandorum electio: Ita causa omnis reprobationis damnatorum in sola hominum malitia residet.

Non ideo
Deus est
causa re-
probatio-
nis quia
non elegit.

CAPVT XIII.

Quod Deus non sit causa peccati.

QUOD vero ad illas scripturae phrasas attinet, *Exod. 10. v. 1. Indurabo cor Pharaonis.* *Item: Iesa. 64. v. 17. Cur se duxisti nos a visis tuis Domine? Cur indurasti cor nostrum, quo minus timeremus te.* *Item: Tradidit illos Deus in mentem reproba.* Rom. 1. v. 28. & quae sunt similes: non ita intelligendae sunt, ac si Deus velit peccatum, vel impellat ad peccandum, vel efficiat peccatum, vel adprobet illud, vel vlla ratione sit causa peccati: Vniuersa enim sacra scriptura clamat, Deum odisse, detestari, & seuerissime punire peccatum: sed de permissione diuina accipiendum est, qua sinit hominem furere in peccato: & de iusto Dei iudicio, quo puniuntur peccati: nec tamen efficit aut adprobat ea. Contemptum Euangelii punit Deus amentia, furore, induratione: non quod ipse Deus sit causa efficiens amentiae & indurationis: sed dum subtrahit Spiritum suum, & opponit se corrupto homini, magis magisque se se exercit hominis malitia, insurgit aduersus Deum, sponte sua indurefcit, & incrementum lumit odium aduersus Deum, donec ruat homo in extremum exitium. Sicuti solis splendor, lippientes oculos magis excecatur, non suo, sed oculorum vicio. Quatenus ergo induratio cordis poena est peccati, eatenus probat eam Deus iuxta normam suae iustitiae iustum est enim, ut contemptor lucis, tenebris obruatur.

Permissio
diuina.

Quatenus vero induratio peccatum est, & oritur a mala hominis voluntate, displicet Deo: sic necesse est in eodem facto accurate discernere, quid respiciat Deus? Quid Satan? Quid homo? Pharaonis cor indurat Deus, dum ei lucem & Spiritum subtrahit & denegat: & potenter retinet ut non possit nec intelligere, nec eligere veritatem: immittit ei Spiritum furoris & amentiae, ut sponte ruat in perniciem: nec tamen est peccati causa: Deus enim iusto hoc facit iudicio, & Zelo veritatis. Quia Pharaon erat hostis Dei, & contemnebat veritatem: hanc impietatem vero punit Deus. Deinde huc respicit Deus, ut suam amplificet gloriam, & demonstret amorem erga Ecclesiam, per furorem Pharaonis. Satan vero quaesuit per Pharaonis indurationem, ignominiam Dei, eumque excecavit odio veritatis: tum ut hominem in aeternam damnationem pertrahat: Cum Satanæ voluntate consentit Pharaonis ingenium. Hi ergo sunt peccati causa: Deus non solum omni vacat culpa, sed etiam iustitiam suam mundo demonstrat.

In actioni-
bus alius
finis Dei, a-
lius Satanæ
alius ho-
minis.

Sic cum Deus loquitur ad Spiritum: *1. reg. 22. Vade & sis Spiritum mendax in ore Prophetarum Achab.* *Item:*